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ТАКРИЗИ
муассисаи та кризди ханда ба диссертатсияи Абдуллоева Хангом а 
Файзуддиновна дар мавзуи “Коркарди технологиям махсулоти 
функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд аз донаи каду навъи 
махаллй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхо аз руйи ихтисосй 
05.18.01-Технологиям коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, 
лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй.

Диссертасия ва автореферата Абдуллоева Хангома Файзуддиновна 
дар мавзуи "’Коркарди технология»! махсулоти функсионалии каннодии 
ордй бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхо аз руйи ихтисосй 05.18.01 -  Технологиям 
коркард, нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти 
галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй ба Институти богу 
токпарвари ва сабзавоткории Академиям илмхои кишоварзии 
Точикистон аз шурои диссертатсионии 6D.KOA -  050 назди Донишгохи 
технологии Точикистон интикол ёфтааст. Бо карори шурои мазкур 
Институти 6oFy токпарварй ва сабзавоткории Академияи илмхои 
кишоварзии Точикистон хамчун муассисаи пешбар оид ба химояи кори 
диссертатсионии Абдуллоева Х-Ф- тасдик карда шудааст. Диссертатсия 
ва автореферат дар шурои олимони Институти богу токпарварй ва 
сабзавоткории Академияи илмхои кишоварзии Точикистон санаи ’T9” 
марти соли 2024 мухокима гардид. Маълумоти асосй оид ба хуччатхои 
пешниходашуда ва натичаи ташхиси диссертатсия ва автореферат аз 
чониби раиси шурои олимон Толибов А.К- ва эксперт Эшонкулова Р.У. 
пешниход шудаанд.

Кори диссертатсионии Абдуллоева Х-Ф- дар кафедрам химиям 
Донишгохи технологии Точикистон тахти рохбарии и.в. профессори 
хамин кафедра, н.и.х, дотсент Икроми М.Б. дар самти коркарди 
технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо иловаи ашёи 
гайрианъанавии растанй ичро гардидааст. Диссертатсия ба муайян 
кардани таркиби химиявии донаи кадуи навъи махаллии ’"Иродй”, 
хосиятхои гизой ва технологии ин ашё ва истифодаи он дар технологиям
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ду намуд махсулоти каннодии ордй -  халвой миллй ва кулчаканд аз 
хамири резонак бахшида шудааст.

Кори диссертатсионии пешниходшударо шунида, мухокима 
намуда, шурои олимони Институти 6oFy токпарварй ва сабзавоткории 
Академиям илмхои кишоварзии Точикистон карор карда шуд:

1. Диссертатсияи Абдуллоева Хднгома Файзуддиновна дар мавзуи 
‘"Коркарди технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо 
иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй” барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхо аз руйи ихтисосй 05.18.01-Технологияи коркард, 
нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, 
мевагию полезй ва ангурпарварй ба талаботхои Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президенти Ну.мхурии Точикистон чавобгу 
мебошад.

2. Диссертатсияи Абдуллоева Хднгома Файзуддиновна дар мавзуи 
‘"Коркарди технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо 
иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй” барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхо аз руйи ихтисосй 05.18.01-Технологияи коркард, 
нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, 
мевагию полезй ва ангурпарварй аз чониби н.и.к. Эшонкулова Р.У. 
ходими калони илмии шуъбаи илм, таълим ва тайер кардани кадрхои 
илмии, Институт такриз хамчун муассисаи пешбар пешниход карда 
мешавад.

Мубрамияти мавзуи тадкикот. Айни хол истехсоли махсулоти 
хурокаи функсионалй, яъне махсулоте, ки ба гизогирии солими ахолй 
мусоидат намуда, бо ин рох беморихои бо гизогирй алокамндро пешгирй 
мекунад, сол аз сол васеъ туда истодааст. Дар мувофика бо ин, яке 
вазифахои мухими саноати хурокворй ин дарёфти ашёи дорой хосиятхои 
функсионалй мебошад, ки таркиби махсулоти тайёрро бо маводхои 
зарурй гани мегардонад. Истехсоли чунин махсулоти функсионалй барои 
хангоми истеъмоли хурока бартараф кардани норасоии ин ё он моддахои 
гизой аз кабили сафедахо, витаминхо, моддахои минералй, наххои гизой 
ва дигар моддахои ивазнашаванда, яъне моддахое, ки манбаашон танхо 
махсулоти хурока мебошад, равона карда мешавад. Барои 
ганигардонидани таркиби махсулоти тайёр асосан ашёи гайрианъанавии 
растанию хайвонотй, бахусус ашёи дуюмдарача, истифода мешавад. 
Истифодаи чунин ашё на танхо масъалаи ганигардонидани таркиби 
махсулоти тайёрро хал менамояд, инчунин технологяи коркардро ба 
технологиям бепартов наздик мекунад.
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Яке аз конунхои асосии истехсоли махсулоти хурокаи функсионалии 
намуди нав бо дарадаи имконпазири пурбахогй ва бехатарй 
ганигардонидани махсулоти истеъмоли омма мебошад.

Абдуллоева Х-Ф- хамчун объектхои тахкик каду ва махсулоти 
каннодии ордиро интихоб намудааст. Ин интихоб чолиби диккат аст, 
зеро махсулоти каннодии ордиро хама кишрхои ахолии Тодикистон 
новобаста ба синну сол дуст медорад ва истеъмол мекунад. Ба сифати 
манбаи ингредиентхои функсионалй тухми донаи кадуи навъи махаллии 
“Иродй”, ки яке аз сабзавотхои дар шароити Тодикистон маъмул ба 
хисоб меравад, истифода шудааст. Каду ва махсулоти коркарди он, аз он 
думла донааш, дорой таркиби химиявии нодир ва фоидаовар хастанд, 
Аммо агар магзи каду барои халки тодик махсулоти мутобикшуда 
бошад, донаи он хеле кам, танхо ба сифати дорвуворй, истифода 
мешавад.

Бо назардошти ин гуфтахо бешубха мавзуи тадкикоти Абдуллоева 
Х-Ф- хеле мубрам буда, ахамияти илмй ва амалй дорад.

Максади тахкикот. Коркарди технология ва дастурамали махсулоти 
каннодии ордии функсионалй бо истифодаи ашёи хоми гайрианъанавии 
махаллй -  орд аз донаи кадуи навъи “Иродй” ва тахкики хосиятхои 
органолептикй ва физикию химиявй, муайян намудани таъсири иловаи 
орди донаи каду ба хосиятхои истеъмолии махсулоти тайёр хамчун 
максади тадкикот карор до да шудааст.

Мувофики максади гузошташуда дар кори диссертатсионй халли 
масъалахои асосии зерин мавриди амал карор дода шудааст.

- тахкики таркиби химиявй, нишондодхои физикй-химиявй ва 
хосиятхои функсионалй - технологии орд аз донаи кадуи навъи «Ироди»;

дар асоси таркиби химиявй ва хосиятхои технологии 
мукарраршудаи орди донаи каду асоснок намудани хосиятхои 
функсионалй ва мувофики максад будани истифодаи ашёи мазкур дар 
технологияи махсулоти каннодии ордй;

- тахия кардани дастурамал ва технологияи истехсоли халвой 
миллии точикии дорой хосиятхои функсионалй бо истифодаи орди 
донаи каду;

- тахия кардани дастурамал ва технологияи истехсоли кулчаканд аз 
хамири резонак бо хосиятхои функсионалй бо истифодаи орди донаи 
каду;

-тахкики хосиятхои сенсорй ва физикию химиявии махсулоти 
каннодии ордии коркардшуда;

- асоснок намудани устуворй ва бехатарии махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда;
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- муайян намудани кимати гизой ва энергетикии махсулоти 
каннодии ордии коркардшуда;

- тахияи лоихаи хуччатхои техники оид ба махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда -  дастурамал ва шартхои техники.

Навгонихои илмии тахкикот. Чдбхахои асосии навини илмй 
даркори диссертатсионй аз инхо иборат мебошанд:

Нахустин бор таркиби химиявии орд аз донаи кадуи навъи 
«Ироди», ки дар каламрави Тоникистон парвариш мешавад, омухта шуд. 
Таркиби химиявии мукарраршудаи ашёи мазкур дурнамои истифодаи 
онро хамчун компоненти функсионалй дар технологияи махсулоти 
хурока исбот мекунад.

Аввалин бор нишондодхои физикй-химиявй ва хосиятхои 
технологии орд аз донаи кадуи навъи «Ироди» - кобилияти нигохдории 
об, нигохдории равган, кафкофарй ва эмулсияофарй муайян шудаанд. 
Натичахои бадастомада мувофики максад будани истифодаи орди донаи 
кадуро дар технологияи махсулоти хурокае, ки хосиятхояш аз кобилияти 
нигохдории об ва равган вобаста аст, исбот мекунад.

Дастурамал ва технологияи истехсоли махсулоти каннодии ордии 
дорой хосиятхои функсионалй- халвой миллии тоники ва кулчаканд аз 
хамири резонак бо истифодаи орди донаи каду коркард шуд. Навоварии 
дастурамал ва технологияи коркардшуда бо Патента Думхурии 
Тоникистон тасдик шудааст.

Дар асоси тахдили тагйироти хосиятхои органолептики, намнокй 
ва фаъолнокии об хангоми нигохдорй ва, инчунин, муайян намудани 
мавнудияти металлхои вазнин дар таркиби ашёи тахкикшаванда ва 
нишондодхои микробиологии ашё ва халвою кулчаканд устуворй ва 
бехатарии махсулоти тахкикшаванда муайян шудааст.

Лхамнятн илмй ва амалии натнчаи тахкикот. Тадкикоти дар 
диссертатсияи пешниходшуда ахамияти илмй ва амалй дорад. Арзиши 
илмии ин тахкикхо аз он иборат аст, ки таркиби химиявии 
муайяншудаи донаи кадуи навъи махаллии «Иродй» биохимияи ин 
намуди сабзавотро васеъ гардонида, таъсири шароити парваришро ба 
растанихо тасдик мекунад.

Ахамияти амалии диссертатсия бо нуктахои зерин ифода карда 
мешавад:

Дастурамал ва технологияи истехсоли махсулоти каннодии ордии 
функсионалй - халво ва кулчаканд бо иловаи орди донаи каду - бо 
кимати баланди гизой ва хосиятхои функсионалй коркард шуда, дар 
шароити истехсолй санчида шуда, бо санадхои санчишй ва татбикй 
тасдик гардидааст. Технология ва дастурамали мазкур зиёд шудани
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номгуи махсулоти хурокаи функсионалй ва васеъ кардани манбаи ашёро 
барои истехсоли ин гуна махсулот имконпазир менамояд.

Хуччатхои меъёрй-хукукй барои истехсоли махсулоти коркардшуда 
(шартхои техники ва дастурамалй истехсоли) барои халво ва кулчаканд 
тахия туда, аз чониби ташкилотхои марбута расман тасдик шудаанд.

Натичахои ба дастомадаи тахкикот дар раванди таълими як катор 
фанхои тахассусй дар барномахои таълимии бакалаврхо ва магистрантхо 
ва барои тахияи маводхои таълимй истифода шудаанд.

Ахамияти амалии диссертатсия бо санадхои санчишй дар шароити 
истехсолй ва татбикй тасдик шудааст.

Эътимоднокии натичахои тадкикот. Натичахои тадкикотхои 
ичрошуда боваринок ва боэътимод мебошанд. Эътимоднокии натичахои 
тадкикот бо истифодаи мачмуи усулхои муосири тахлил, мувофикати 
натичахои муайян кардани нишондихандахо бо усулхои гуногун, 
санчиши натичахои бадастомада дар шароити истехсолй ва бо нашри 
натичахои тахкикот дар мачаллахои илмии такризшаванда ва маводхои 
конференсияхои илмии байналмилалй ва чумхуриявй ифода шудаанд.

Интишорот ва апробатсияи натичахои тадкикот.
Натичахои асосии бадастомадаи кори диссертатсионй дар 16 

маводхои илмй дарч шудааст, аз он чумла 6 макола дар мачаллахои 
илмии аз чониби КОА назди Президенти Ч,Т ва КОА-и Федератсияи 
Россия эътирофшуда, 6 макола -  дар маводхои конференсияхои илмй, 1 
патент, 3 хуччати меъёрй - хукукии тасдикшуда.

Натичахои асосии кори диссертатсионй дар як катор 
конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй ва байналмилалй мухокима 
гашта, дар маводхои конференсияхои мазкур нашр гардидаанд, аз он 
чумла дар конференсияи илмй-амалии «Рушди устувори саноати миллй 
дар асоси саноатигардонии “Бистсолаи омузиш ва рушди фанхо 
табиатшиносй, дакик ва риёзи дар сохаи илму маориф”, Донишгохи 
технологии Точикистон, Душанбе, 23-24 апрели с. 2023; конференсияи 
байналмилалии илмй-амалии «Наука XXI века: Вызовы, становление, 
развитие”, Петрозаводск, Федератсияи Россия, апрели с .2023; Форуми 
байналмилалии илмй «Наука и инновации -  современные концепции», 
Москва, Федератсияи Россия, с. 2023; конференсияи байналмилалии 
илмй-амалии «Адаптатсияи организмхои зинда дар сатхи механизмхои 
физиологию биохимиявй», Донишгохи миллии Точикистон, Душанбе, 23 
сентябри с. 2023; конференсияи байналмилалии «Заминахои илмй- 
техникй ва иктисодии саноатикунонии босуръати Думхурии 
Точикистон», Донишгохи технологии Точикистон, 24-25 ноябри с. 2023.

Мувофикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисос. Диссертатсия ба
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шиносномаи ихтисоси 05.18.01- Технологиям коркард, нигахдорй ва 
коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полизй ва 
ангурпарварй аз руйи бандхои дуюм, сеюм ва шашум мувофикат 
мекунад.

Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо. Натидахои кори 
тахкикотй дар корхонахои истехсолии саноати хурокворй, махсусан 
истехсоли махсулоти каннодй, барои тадбик намудан тавсия дода 
мешавад.

Боби якум дар ин боби кори диссертатсионй дар асоси тахдили 
адабиёт маълумоти муфассал оид ба холати хозираи сохаи истехсоли 
махсулоти каннодй дар Точикистон, махсулоти хурокаи функсионалй, 
маълумоти умумй оид ба махсулоти каннодии ордй, роххои ба 
махсулоти каннодии ордй бахшидани хосиятхои функсионалй, каду ва 
махсулоти коркарди он, истифодаи донаи каду дар технологиям 
махсулоти хурока дарч гардидааст.

Дар диссертатсия оварда шудааст. ки дар Точикистон тадкикотхои 
илмии дар самти ба парвариш, коркард ва истифодаи каду ва махсулоти 
коркарди он дар технологиям нон ва махсулоти нонию каннодии ордй 
мумбрам буда, ахамияти илмй ва амалй доранд.

Боби дуюми диссертатсия ба мавод ва усулхои тадкикот, тарзи 
омода намудани халвой миллим точикй ва кулчаканд аз хамири резонак, 
муайян намудани хосиятхои сенсорй, турушии ашё ва махсулоти тайёр, 
ишкорнокй, намнокии ашё ва махсулоти каннодии ордй и 
тахкикшаванда. хамзамон муайян кардани хиссаи массавии крахмал, 
клетчатка, сафеда, равган, кобилияти нигохдории об ва равган, 
кобилияти кафкофарй, варамкунй ва фаъолнокии об бахшида шудааст. 
Корхои илмй тахкикотй аз руйи методикаи кабулкардашуда ичро карда 
шудаанд.

Дар боби сеюми диссертатсия оид ба орд аз донаи каду хамчун 
маводи функсионалй, асоснок намудани истифодаи орд аз донаи каду, 
таркиби химиявии орд аз тухми каду, ордй донаи каду хамчун маводи 
фуксионалй, хосиятхои фуксионалй-технологии ордй донаи каду ва 
таъсири баъзе омилхо ба хосиятхои функсионалй -  технологии ордй 
донаи каду бахшида шудааст.

Диссертант нишон медихад, ки таркиби химиявии ордй донаи кадуи 
навъи ‘‘Иродй” -  далели хосиятхои функсионалии ин ашё мебошад. 
Муайян кард, ки сафедахо, наххои гизой, равган ва равганхои 
ивазшаванда оилаи омега-3 ва омега-6, моддахои минералй, наххои 
гизой ордй донаи кадуро маводи ганигардонанда менамояд.
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Муаллиф мукаррар кард, ки донаи каду навъи “Иродй” 30.8% 
сафеда, ки кисми зиёдаш дар об хдлшаванда мебошанд, 8.1% крахмал, 
15.4% наххои гизой, 3.9% моддахои минералй ва 38.81% равган дорад.

Диссертант муайян намуд, ки орди донаи каду нисбат ба орди 
гандум кобилияти баландтари нигох доштани об ва равган дорад. Аз ин 
лихоз таркиби химиявй ва хосиятхои технологии орди донаи каду 
дурнамо ва максаднокии истифодаи онро дар технологияи махсулоти 
хурока таъмин мекунанд.

Абдуллоева Х.Ф. дар рафти тахкикот муайян намуд, ки ба 
хосиятхои фуксионалий-технологии орди донаи каду харорат ва усули 
коркард таъсири зиёд мерасонанд. Муайян кард, ки ашёи заруриро дар 
харорати 80°С омехта кардан хуб аст. чунки махз дар хамин харорат 
хам орди донаи каду ва хам орди гандумй кобилияти баландтарини 
нигохдории об ва равган доранд.

Диссертант нишон додааст, ки коркарди ашёро бо усули 
“гармкуни?* гузаронидан бехтар аст, зеро кобилияти баландтарини
нигохдории об ва равган махз дар раванди ин усули коркард мушохида 
мешавад.

Дар боби чоруми диссертатсия оид ба коркарди технологияи 
истехсоли махсулоти каннодии ордй бо истифодаи орди донаи каду, 
тарзи истехсоли халвой милли тоникй бо хосиятхои функсионалй ва 
сенсорй, нишодихандахои физикй -  химиявии халвой “Сафедак” ва 
кимати энергетики и он, коркарди махсулоти каннодии ордй дар асоси 
хамири резонак ва кулчаканд. махсусияти дастурамал ва технологияи 
хамири резонак, хосиятхои сенсорй ва нишондодхои физикй-химиявии 
кулчаканди функсионалй бо истифодаи орди донаи каду, таркиби 
химиявй, хосиятхои фуксионалй ва кимати энергетикии он аз хамири 
резонак. устувор ва пешгуи намудани мухлати нигохдории махсулоти 
ордии каннодии коркаршуда, смарай иктисодй аз норй намудани 
махсулоти нави коркардшуда бо истифодаи орди донаи каду оварда 
шудааст.

Натичахои тачрибахо нишон медиханд, ки истифодаи орди донаи 
каду дар технологияи махсулоти каннодии ордй дар мисоли халвой 
миллии ва кулчаканд аз хамири резонак максадок ва муфид мебошад.

Кайд карда мешавад, ки хосиятхои органолептики ва нишондодхои 
физикию химимиявии махсулоти канноди ордй коркардшуда - халвой 
миллй ва кулчаканд бо иловаи орди донаи каду тахкик шуданд. Исбот 
намуданд, ки махсулоти коркардшуда дорой хосияхои хуби истемъмолй 
буда, нишондихандахояш ба талаботи Стандартхои давлатй мутобик 
мебошад.
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Дар натичаи тахкикот муайян гардидааст, ки микдори моддахои 
асосии Гизой дар таркиби халво ва кулчаканди коркардшуда бо иловаи 
орди донаи каду мебошад. Аз руйи микдори сафедахо, наххои гизои, 
моддахои минералй ва равганхои ивазнашаванда, махсулоти мазкурро 
хамчун махсулоти функсионалй хисобидан имконпазир аст. Х,исоби 
кимати энергетикй пастшавии калориянокии ин махсулотро нишон дод.

Яъне испод карда шуд, ки дар сурати риояи технологияи 
коркардшуда халво ва кулчаканди резонак бо иловаи орди донаи каду 
махсулоти бехатар буда, истеъмоли он ягон хавфе барои саломатй 
надорад.

Диссертант самаранокии иктисодии истехсоли махсулоти нав бо 
орди данаи кадуро тахлил намуда, кайд кард, ки фонда аз фуруши 1 
тонна махсулот бо нархи 21 хазор сом/т, 2448 сомониро ташкил медихад, 
арзиши аслии махсулоти тайёр 18552 сомонро ташкил дод. 
Даромаднокии истехсолот 44.3% ташкил медихад, барои халвой 
‘"Сафедак" ин ракамхо мутаносибан - 30 ОООсом/т, 4301 сом, 25 699 сом, ё 
ин ки 39.3% мебошад. Аз ин лихоз тасдик крда шуд, ки истехсоли 
махсулоти канноди аз орди каду истехсоли максаднок ва аз чихати 
икктисодий фоидаовар мебошад.

Дар матни диссертатсия баъзе камбудихо ба назар мерасанд:
1. Руйхати адабиётхо: 53, 93, 102, 116, 117, 118, 120, 121, 129, 130, 149, 

156, 159, 169, 170, 174 ба талаботу меъёрхои муайннамудаи талаботхои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ДТ чавобгуй нест.

2. Дар чадвали 4.4.1 Нишодихандахои самаранокии иктисодии 
истехсоли махсулоти нав бо орди донаи каду 1 кг махсулоти тайёр 
нишон дода нашудааст. Бехтар мешуд, ки ин нишондод мукаррар 
мешуд.

3. Хамчун объекти тадкикот донаи кадуи “Ироди” интихоб 
шудааст, ки дар нохияхои Файзобод ва Вахдат парвариш ёфтааст. Хуб 
мешуд, таркиби химиявии донаи кадуи навъи мазкур аз дигар 
минтакахои Думхурй мукаррар мешуд. Он гох натичахо оид ба 
таъсири шароити парвариш ба таркиби химиявй дакиктар мегашт.

4. Бо кадом сабаб диссертант барои ганигардонидан бо орди 
донаи каду махз халвой миллй ва кулчаканд аз хамири резонакро 
интихоб кардааст, на дигар намуди махсулоти каннодй?

5. Муаллиф микдори витаминхо ва намуди онхоро дар таркиби 
орди донаи каду муайян накардааст.

6. Дар матни диссертатсия ва автореферат хатогихои техники 
мушохида мешаванд.
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A mmo ин эродхо ба сифати ичроиши кори илмй ва мухимияти он 
ягон таъсири манфй намерасонад ва хосияти тавсиявй доранд.

Хулоса

Натичахои бадастовардаи унвончу дар доираи тадкикоти назариявй 

ва амалй, ки фарогири таркиби химиявй, хосиятхои функсионалй ва 

технологии орди донаи каду, ки ашёи барои сохаи истехсоли махсулоти 

каннодй гайрианъанавй ба хисоб меравад, ва технологияи истехсоли 

чунин махсулот мебошад, дар самти таъмини амнияти озукаворй ва 

саноатикунонии босуръати кишвар метавонад сахми босазо гузорад. 

Мавзуи диссертатсия мубрам аст. Натичахои тадкикот дорой навгонй 

буда, ахамияти илмй ва амалй доранд. Диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси 05.18.01 -  Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди 

хушагихо, лубиегихо, махсулоти галладона, мевагию полезй ва 

ангурпарварй мутобик мебошад.

Автореферат ва маколахои нашршуда натичахои илмии боэътимоди 

кофй, мазмуну мухтавои тадкикоти гузаронидашуда ва сохтори асосии 

диссертатсияро инъикос мекунанд.

Хамин тарик, диссертатсияи Абдуллоева Хангома Файзуддиновна 

дар мавзуи "Коркарди технологияи махсулоти функсионалии каннодии 

ордй бо иловави орд аз донаи кадуи навъи махаллй” барои дарёфти 

дарачаи илмии илмхо аз руйи ихтисосй 05.18.01 -  Технологияи коркард, 

нигохдорй ва коркарди хушагихо, лубиегихо, махсулоти галладона, 

мевагию полезй ва ангурпарварй, ки ба химоя пешниход шудааст, 

тадкикоти мукам мали анчомёфта хисобида шуда, аз руйи хачм ва 

мазмун, навгонихои натичахои бадастомада, ахамияти илмй ва амалй ба 

тамоми талаботу меъёрхои муайннамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти НУМ*УРИИ Точикистон чавобгу аст ва 

худи муаллиф сазовори дарачаи илмии илмхои техникй аз руйи ихтисоси 

мазкур мебошад.
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Такриз дар чаласаи Шурой олимони Институти 6ory токпарварй ва 
сабзавоткории Академиям илмхои кишоварзии Точикистон, протоколи 
№3 аз 19.03.2024 баррасй ва тасдик карда шудааст.
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